关于调整招投标监管方式
加强事中事后监管有关工作的通知

滨海新区建交局、各区建委、各功能区建设局、海河教育园经建局、各有关单位：
为进一步落实国家“放管服”工作要求，按照市委、市政府“双万双服”动员会精神，转变监管方式，改进工作作风，营造良好的营商环境，加快项目建设进度，本着“法无禁止即可为，法无授权不可为”的原则，现就简化招标前置要件、优化招投标流程、加强事中事后监管有关工作通知如下：
一、简化优化事项
（一）取消施工图设计文件审查合格书作为施工招标的前置要件。招标人具备法定招标条件后进行施工招标。
（二）取消招标公告和招标文件备案的前置审核。招标人应按照国家及我市有关规定，编制和发布招标公告和招标文件，并通过天津市建筑市场监管与信用信息平台进行备案。
（三）取消中标通知书备案的前置审核。招标人应按照国家及我市有关规定，向预中标人发出中标通知书。中标通知书应通过天津市建筑市场监管与信用信息平台自行打印，不再加盖建设工程招标投标监督管理机构备案章。
（四）取消招标投标情况书面报告备案的前置审核。招标人应当自发出中标通知书之日起十五日内，通过天津市建筑市场监管与信用信息平台提交招标投标情况的书面报告。
（五）取消合同备案的前置审核。招标人应按照国家及我市有关规定，和中标人订立书面合同，并通过天津市建筑市场监管与信用信息平台进行备案。合同应通过天津市建筑市场监管与信用信息平台自行打印，不再加盖合同管理机构备案章。
（六）招标投标及合同实行电子化档案管理。各级建设工程招标投标监督管理机构不再保存纸质档案。
二、事中事后监管事项
（一）事中监管事项
1、评标专家抽取。各级建设工程招标投标监督管理机构对评标专家的抽取进行监督，确保抽取活动依法合规。
2、开标活动。招标人应当依法主持开标会，各级建设工程招标投标监督管理机构对开标活动，按照不低于5%的比例进行随机抽查。
3、评标活动。各级建设工程招标投标监督管理机构应通过监控设备，对评标委员会及其评标行为，进行实时全过程监督。
（二）事后监管事项
4、招标公告和招标文件。各级建设工程招标投标监督管理机构对已发布的招标公告和招标文件，按照不低于30%的比例进行随机抽查。
5、招标投标情况书面报告。各级建设工程招标投标监督管理机构对已备案的项目招标投标情况书面报告，按照不低于20%的比例进行随机抽查。
6、合同。各级建设工程合同管理机构可会同市场执法检查机构对建设工程合同签订、履约、结算环节，或者对建设项目基础施工阶段、主体施工阶段、收尾阶段开展执法检查，实行动态监督管理。
三、工作要求
各区建设行政主管部门应充实管理人员，加强监管人员培训，进一步细化完善本区监管制度，支持做好相关监督管理工作。
各级建设工程招标投标监督管理机构要做好“服务员”和“裁判员”，主动为建设单位做好服务的同时，严格落实执法监督责任，发现违法违规行为的要及时查处。
市建设行政主管部门对各区事中事后监管工作开展情况实行督导，每月检查各区项目不少于3项。对发现不严格履行监督职责的机构和人员，按照国家及我市有关规定处理，并在全市范围内进行通报。

2018年3月8日
4